MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

Edital Nº24/2021, de 27 de maio de 2021

MATRÍCULA PARA DISCIPLINA DE ESPANHOL EM CARÁTER OPTATIVO PARA
CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO – CAMPUS ESPERANÇA

ANO LETIVO 2021

CAMPUS ESPERANÇA

A Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do Campus Esperança do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba FAZ SABER, através deste Edital, que estão abertas as
inscrições para MATRÍCULA DA DISCIPLINA DE ESPANHOL, EM CARÁTER OPTATIVO, para
o(a)s aluno(a)s dos cursos técnicos integrado ao ensino médio.

1. DAS NORMAS DA MATRÍCULA

1.1 O período de solicitação para matrícula em espanhol será de 31 de maio de 2021 a 11 de

junho de 2021.
1.2 Para realizar a solicitação, o estudante deverá preencher as informações do Formulário
https://forms.gle/G8kJedgpLgBRB3ku6  e anexar a Ficha de Inscrição (ANEXO I).
1.3 O Formulário de Inscrição da Disciplina de Espanhol deverá ser assinado pelo(a)
responsável quando o(a) discente, devidamente matriculado, for menor de idade.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Em hipótese alguma, será aceita matrícula de aluno(a) menor de idade sem que esteja
assinada pelo(a) Responsável.
2.2 O aluno que optar por matricular-se na disciplina Língua Espanhola, deverá cursá-la durante
todo o tempo previsto para a sua conclusão.
2.3. As aulas terão início em 14 de junho de 2021.
2.4 O abandono ou reprovação na disciplina Língua Espanhola não representará retenção na
série, mas será registrada no Histórico Escolar do aluno.
2.5 Os casos omissos serão solucionados pela Diretoria de Desenvolvimento de Ensino.
2.6 Para informações adicionais, contatar a Direção de Desenvolvimento de Ensino do Campus
Esperança: dde.es@ifpb.edu.br.

Esperança, 27 de maio de 2021.

Izak Alves dos Santos

Diretor de Desenvolvimento de Ensino Substituto
IFPB – Campus Esperança

Portaria 62/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB

https://forms.gle/G8kJedgpLgBRB3ku6
mailto:dde.es@ifpb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS ESPERANÇA

Edital Nº24/2021, de 27 de maio de 2021

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME  MATRÍCULA

CURSO TURMA/TURNO

NASCIMENTO NATURALIDADE RG nº / Órgão Expedidor

CPF TELEFONE E-MAIL

ENDEREÇO (Rua, nº)

BAIRRO CIDADE ESTADO

Vem REQUERER:

MATRÍCULA EM ESPANHOL

Informações adicionais:
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

Nestes termos pede deferimento.

Esperança, PB, ___/___/_____

_________________________________________                             _________________________________________
Assinatura do requerente                                                  Assinatura do responsável